

**MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2019 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	139.361.000,0	139.361.000,0	22.602.399,6	16,2	111.380.805,4	79,9	27.980.194,6
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	138.742.000,0	138.742.000,0	20.984.214,6	15,1	109.631.017,5	79,0	29.110.982,5
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	10.295.500,0	10.295.500,0	1.407.558,6	13,7	9.105.439,9	88,4	1.190.060,1
Impostos	9.235.500,0	9.235.500,0	1.308.614,8	14,2	8.254.998,2	89,4	980.501,8
Taxas	1.060.000,0	1.060.000,0	98.943,8	9,3	850.441,8	80,2	209.558,2
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	5.167.500,0	5.167.500,0	675.810,1	13,1	3.441.937,7	66,6	1.725.562,3
Contribuições Sociais	4.308.500,0	4.308.500,0	655.175,4	15,2	3.219.417,4	74,7	1.089.082,6
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	859.000,0	859.000,0	20.634,7	2,4	222.520,3	25,9	636.479,7
RECEITA PATRIMONIAL	15.592.000,0	15.592.000,0	3.265.735,4	20,9	13.714.290,1	88,0	1.877.709,9
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	70.000,0	70.000,0	1.441,8	2,1	12.470,3	17,8	57.529,7
Valores Mobiliários	15.522.000,0	15.522.000,0	3.264.293,6	21,0	13.701.819,8	88,3	1.820.180,2
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	107.481.000,0	107.481.000,0	15.614.501,6	14,5	83.159.390,2	77,4	24.321.609,8
Transferências da União e de suas Entidades	58.279.000,0	58.279.000,0	7.435.302,7	12,8	43.076.806,4	73,9	15.202.193,6
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	32.544.000,0	32.544.000,0	5.490.750,2	16,9	26.103.810,2	80,2	6.440.189,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	3.000,0	3.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3.000,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	16.655.000,0	16.655.000,0	2.688.448,8	16,1	13.978.773,6	83,9	2.676.226,4
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	204.000,0	204.000,0	20.608,9	10,1	209.959,5	102,9	-9.959,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	10,4	0,0	1.907,3	0,0	-1.907,3
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.000,0	4.000,0	19.409,1	485,2	197.378,3	4.934,5	-193.378,3
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	200.000,0	200.000,0	1.189,4	0,6	10.673,9	5,3	189.326,1
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	619.000,0	619.000,0	1.618.185,0	261,4	1.749.787,9	282,7	-1.130.787,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	21.677,0	2.167,7	-20.677,0
Alienação de Bens Móveis	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	21.677,0	2.167,7	-20.677,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	610.000,0	610.000,0	1.618.185,0	265,3	1.728.110,9	283,3	-1.118.110,9
Transf. da União e de suas Entidades	590.500,0	590.500,0	1.618.185,0	274,0	1.693.365,9	286,8	-1.102.865,9
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	19.500,0	19.500,0	0,0	0,0	34.744,9	178,2	-15.244,9
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	4.000,0	4.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.000,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	5.500.000,0	5.500.000,0	23.409,1	0,4	327.070,7	5,9	5.172.929,3
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	144.861.000,0	144.861.000,0	22.625.808,7	15,6	111.707.876,1	77,1	33.153.123,9
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	144.861.000,0	144.861.000,0	22.625.808,7	15,6	111.707.876,1	77,1	33.153.123,9
<b>DÉFICIT</b>					0,0		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	144.861.000,0	144.861.000,0	22.625.808,7	15,6	111.707.876,1	77,1	33.153.123,9
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	5.500.000,0	5.500.000,0	23.409,1	0,4	327.070,7	5,9	5.172.929,3
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	5.500.000,0	5.500.000,0	23.409,1	0,4	327.070,7	5,9	5.172.929,3
Contribuições Sociais	5.500.000,0	5.500.000,0	23.409,1	0,4	327.070,7	5,9	5.172.929,3
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	5.500.000,0	5.500.000,0	23.409,1	0,4	327.070,7	5,9	5.172.929,3

Continua (2/3)